
 
 

AI COMPONENTI LA COMMISSIONE: 
Vanessa Busnello→ chitarra 

Gabriele Guglielmi →Flauto Traverso 
Ornella Casale→ Pianoforte 
Vicenzino Bonato→  Violino  

Nicoletta Amati → Musica curricolare  
Pepe Andrea  → Musica curricolare    

Sara Bernardi→  sostegno. 
 ALLA D.S.G.A.  

AGLI ATTI 
Albo on line 

 
 
Oggetto: nomina e convocazione commissione per le prove orientativo-attitudinali per l’accesso all’Indirizzo Musicale 
della Scuola Secondaria di I grado 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/1999 recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 1° luglio 2022, n. 176, recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale nella scuola secondaria di 
primo grado; 
VISTE le Linee guida per l’orientamento e per l’iscrizione ai percorsi a indirizzo musicale; 
CONSIDERATO che l’ammissione ai percorsi a indirizzo musicale è subordinata allo svolgimento di prove 
orientativo-attitudinali, finalizzate alla rilevazione delle potenzialità musicali delle alunne e degli alunni; 
RITENUTO necessario istituire apposita Commissione per la predisposizione, lo svolgimento e la valutazione delle 
suddette prove; 
VISTI i principi di imparzialità, trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa di cui alla L. 241/1990; 
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 e l’art. 7 del DPR 62/2013 in materia di conflitto di interessi; 
VISTA la delibera del collegio docenti del 8/12/2026 
 

DECRETA 
Art. 1 – Istituzione della Commissione 
È istituita la Commissione per le prove orientativo-attitudinali per l’accesso all’Indirizzo Musicale della Scuola 
Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Loria e Castello di Godego” per l’a.s. 2026/2027. 
 
Art. 2 – Composizione della Commissione 
La Commissione è così composta: 
Presidente: 

• Dirigente Scolastica, o suo delegato 
Componenti: 

• Prof.ssa Vanessa Busnello – Docente di Chitarra 
• Prof.ssa Gabriele Guglielmi – Docente di Flauto traverso 
• Prof.ssa Ornella Casale – Docente di Pianoforte 
• Prof.ssa Vicenzino Bonato – Docente di Violino 
• Prof./Prof.ssa Nicoletta Amati – Docente di Musica (curricolare) 

Componente aggiuntivo (supporto inclusione): 
• Prof.ssa Sara Bernardi – Docente di Sostegno 

  
 
 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO LORIA E CASTELLO DI GODEGO 

scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
Via Roma,30 -31037   LORIA – TREVISO 

Tel. 0423-485353/755542 – Cod. mecc.TVIC824008 - Cod. fisc. 81002790269 
Sito: https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it 

PEO: tvic824008@istruzione.it - PEC: tvic824008@pec.istruzione.it 

T
V

IC
82

40
08

 -
 A

02
D

64
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
23

 -
 2

1/
01

/2
02

6 
- 

II.
11

 -
 I

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO



Componenti supplenti  
• Prof.  Pepe Andrea – per musica curricolare 

Art. 3 – Presidenza e delega 
La Dirigente Scolastica delega a presiedere la Commissione il Prof. Vicenzino Bonato che assume le funzioni di 
Presidente per l’intera durata delle operazioni connesse alle prove orientativo-attitudinali. 
Art. 4 – Compiti della Commissione 
La Commissione è incaricata di: 

1. definire in modo collegiale tipologia delle prove, criteri, indicatori, rubriche e modalità di valutazione; 
2. predisporre le prove orientativo-attitudinali per ciascuna specialità strumentale; 
3. svolgere le prove secondo il calendario stabilito; 
4. valutare le attitudini musicali degli alunni, nel rispetto dei criteri definiti; 
5. formulare la proposta di assegnazione degli alunni agli strumenti, tenendo conto delle attitudini emerse e 

delle disponibilità organizzative; 
6. redigere apposito verbale delle operazioni e degli esiti. 

Le prove hanno esclusiva finalità orientativa e attitudinale e non costituiscono prova selettiva di tipo concorsuale. 
 
Art. 5 – Conflitto di interessi e obbligo di astensione 
I componenti della Commissione sono tenuti a segnalare tempestivamente eventuali situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, in particolare nel caso di parentela o affinità con alunni candidati. 
In tali ipotesi: 

• il componente interessato si astiene da ogni attività decisionale e valutativa, inclusa la definizione delle 
prove e dei criteri; 

• la Dirigente Scolastica dispone la sostituzione temporanea del componente con docente supplente; 
• l’astensione e la sostituzione sono puntualmente verbalizzate. 

 
Art. 6 – Convocazione della Commissione 
La Commissione è convocata per il giorno 22 /01 /2026, alle ore 16.00, presso plesso Loria secondaria di I grado, per 
il seguente ordine del giorno: 

1. insediamento della Commissione; 
2. definizione delle prove orientativo-attitudinali e dei criteri di valutazione; 
3. calendarizzazione delle prove; 
4. indicazioni operative e organizzative; 
5. varie ed eventuali. 

 
Il presente decreto è pubblicato agli atti della scuola ed ha valore di nomina formale e convocazione. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Filomena Di Maio 

(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  
per gli effetti dell’art.3, c. 2, Dl.vo 39/1993) 

 
 

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO


		2026-01-21T08:47:12+0000
	FILOMENA DI MAIO




